---

<sup>4</sup> Cfr: “Circa primun communiter distinguunt auctores TRIPLICEM MODUM subalternationis, ut videri potest apud Conimbric. 1. Poster. Cap. 10. Q. 2. Et Fonseca 4. Metaph. Cap. 3. q. 2. Quaedam enim subalternantur ratione finis, quaedam ratione principiorum, quaedam ratione subiecti. *Ex parte finis*, sicut quando una scientia respicit finem superiorem et alia inferiorem illique subiectum; sicut architectonicae subiciunt sibi ministeriales, ut fraenofactiva subicitur equestri, equestris militari, illa politicae. *Ex parte principiorum*, quando una scientia accipit ab alia non principia, quod potest esse, vel quia accipit principia, quae allis sunt communia, sicut a Metaphysica et Logica possunt aliae scientiae accipere; vel quia accipit sua propria principia, quia de se non resolvit talia scientia in principia per se nota, sed ab alia superiori scientia probata et tradita, sicut Musica accipit ab Arithmetica et Perspectiva a Geometria. Denique ex parte subiecti dicuntur subalternari scientiae, quando subiectum unius continetur sub subiecto alterius. Et hoc contingit dupliciter, ut advertit S. Thomas 1. Poster. Lect. 25., vel quia subiectum unius essentialiter tamquam species continetur sub alterius subiecto, sicut scientia de homini est de subiecto contento sub animali, scientia de coelo est de subiecto contento sub ente mobili; vel quia subiectum accidentaliter est sub alio, sicut música agit de numero sonoro et perspectiva de línea visuali, ubi visuale et sonorum addunt differentias accidentales ad numerum et lineam” (Ioannis a Sancto Thoma, *Ars Logica*, II pars, q. 26, art. 2), en la traducción que se presentó en el cuerpo del trabajo seguimos a Beltrán (2013, pp. 19-20).

### **3- La subalternación en las Ciencias de la Educación hacia un intento de diálogo interdisciplinar**

Ya quedó de manifiesto antes lo difícil que es tratar de analizar en un sentido epistémico las Ciencias de la Educación, pues, el problema de su objeto de estudio es relevante en orden a posteriores consideraciones. No obstante, lo cierto es que en materia educativa tales disciplinas en su concepción plural como Ciencias de la Educación configuran el campo académico más íntimamente vinculado a la educación tomando, además, parte de otras disciplinas autónomas: Economía, Política, Sociología, Filosofía, Psicología, etc.

A partir de esto surge la necesidad de la clarificación en el campo de estudio. Sin embargo, conviene mencionar que con el concepto de subalternación no se niega la autonomía de las ciencias, sino, que se procede a otra explicación de orden lógico y epistémico del campo educativo de estudio.